

S.C.No.—2001332

B. A. EXAMINATION, 2023

(Third Semester)

(Re-appear/Improvement)

HISTORY

History of India (C. 1707 to 1947 A.D.)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks. Blind conditates in lieu of map question, may attempt any other question. However in case they wish to attempt the map question, the part relating to explanatory note will carry full marks. The map of India is attached with the question paper.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। नेत्रहीन परीक्षार्थी मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न के स्थान पर कोई अन्य प्रश्न चुन सकते हैं, यदि वे मानचित्र वाला प्रश्न करना चाहें तो उसके लिए टिप्पणी वाले भाग के पूरे अंक होंगे। भारत का मानचित्र प्रश्न-पत्र के साथ संलग्न है।

Unit I**इकाई I**

1. Write an account of the rise of the State of Mysore under Hyder Ali. 16
हैदर अली के अन्तर्गत मैसूर राज्य के उदय का वर्णन कीजिए।
2. Throw light on the causes of failure of the Great Revolution of 1857 A.D. 16
1857 ई. की महान क्रांति के असफलता के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Unit II
इकाई II

3. Describe the social condition of India in the 18th century. 16
18वीं सदी में भारत की सामाजिक दशा का वर्णन कीजिए ।
4. Discuss in features of Ryotwari Settlement and also account for its result. 16
रैयतवारी बन्दोबस्त की विवेचना कीजिए तथा इसके परिणाम बताइए ।

Unit III
इकाई III

5. Throw light on the programme, progress, defects and importance of the Non-cooperation Movement. 16
असहयोग आंदोलन के कार्यक्रम, प्रगति, दोषों तथा महत्त्व पर प्रकाश डालिए ।
6. Describe the various causes of rise and growth of Communalism in India. 16
भारत में साम्प्रदायिकता के उदय एवं विकास के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए ।

Unit IV
इकाई IV

7. On the outline map of India show the main powers of India during 1764 A.D. and also write an explanatory note. 16
भारत के रेखांकित मानचित्र पर 1764 ई. के भारत की प्रमुख शक्तियाँ दर्शाइए तथा एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।
8. On the outline map of India show the main centres of the Great Revolution of 1857 A.D. and also write an explanatory note. 16
भारत के रेखांकित मानचित्र पर 1857 ई. की महान क्रांति के प्रमुख केंद्रों को दर्शाइए तथा एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।

Unit V
इकाई V

9. Very short answer type questions : 8×2=16
(i) Treaty of Salbai
(ii) Ilbert Bill

- (iii) Anand Math
- (iv) Mangal Pandey
- (v) Do and Die
- (vi) Lala Lajpat Rai
- (vii) Hunter Committee
- (viii) Komagata Maru.

अतिलघु उत्तरीय प्रश्न :

- (i) सालबाई की संधि
- (ii) इल्बर्ट बिल
- (iii) आनंद मठ
- (iv) मंगल पाण्डे
- (v) करो या मरो
- (vi) लाला लाजपत राय
- (vii) हन्टर कमेटी
- (viii) कामागाटा मारु ।

<https://www.cbluonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से